
Pedido de Esclarecimento 3  

 

1) Quem é a atual empresa prestadora dos serviços, objeto do presente 
processo? 

Resposta: Empresa Atual: Porto Seguro 

2) Há quanto tempo o contrato está vigente? 

Resposta: Há 5 anos 

3) Favor informar a data prevista para início de vigência / implantação 

Resposta: Maio 2024 

4) Favor informar o número de beneficiários inscritos (contrato vigente), bem como 
os valores dos planos ofertados pela Operadora atual. 

4.1 Quantidade estimada de 1.381 usuários 
4.2 Plano I – R$ 9,31 
4.3 Plano II – R$ 55,44 

5) Está correto o nosso entendimento de que os 1381 beneficiários migrarão para 
o novo contrato? Se negativo, favor especificar detalhadamente. 

Resposta: Todos os beneficiários constantes dos planos atuais por ocasião da 
contratação serão migrados 

6) Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a 
Sinistralidade (Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente 
contrato? 

Resposta: Nosso contrato não é por sinistralidade 

7) Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede 
credenciada, solicitamos a gentileza de informar a distribuição geográfica, 
considerando endereço residencial dos beneficiários (por Municípios e em 
números). 

Resposta: Segue relação por local de trabalho (tabela abaixo). 

8) Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a 
Sinistralidade (Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente 
contrato? (apresentar o relatório atualizado de sinistralidade) 

Resposta: Nosso contrato não é por sinistralidade 

 

9) Reembolso: Sim ou não? Caso afirmativo, Qual o tipo de tabela solicitada para 
reembolso: operadora ou mercado? 



Resposta: mercado 

10) Plano será oferecido por elegibilidade? 

Resposta: O colaborador pode escolher por optar pelo plano II arcando com a 
diferença dos valores com desconto na folha de pagamento, o Crea-SP é responsável 
pelo  pagamento integral da fatura do plano I e II 

11) Atendemos a expectativa mediante cartão digital, ou seja, aplicativo, sem o 
envio do cartão físico? 

Resposta: Também será necessário o envio da carteirinha física 
 

12) AUSÊNCIA DO PONTO DE EQUILIBRIO - Registra-se que, sinistralidade 
consiste na diferença resultante das despesas x receita, isto é, o resultado 
financeiro extraído da relação entre a fatura do plano e o custo dos sinistros 
suportados pela operadora/seguradora num determinado período. Podemos 
considerar que o contrato PODERÁ ser revisto em virtude da sinistralidade se 
esta for superior a 60% (sessenta por cento), com a finalidade de manter o 
equilíbrio econômico-financeiro? 

Resposta: Nosso contrato não é por sinistralidade, em caso de solicitação de reajuste 
fora do previsto em contrato a CONTRATADA deverá encaminhar a formalização de 
sua solicitação com as suas respectivas justificativas e as mesmas serão enviadas 
para análise da possibilidade por excepcionalidade. 

 

Resposta da questão 7: 

 

BENEFICIÁRIOS POR LOTAÇÃO 

Plano        Lotação 

ADAMANTINA  
4 

AMERICANA  
15 

AMPARO  
1 

ANDRADINA  
3 

ARAÇATUBA  
26 

ARARAQUARA  
20 

ARARAS  
1 

ARTUR NOGUEIRA  
2 

ASSIS  
7 

ATIBAIA  
6 

BARRA BONITA  
1 



BARRETOS  
6 

BARUERI  
3 

BATATAIS  
2 

BAURU  
22 

BEBEDOURO  
3 

BERTIOGA  
2 

BIRIGUI  
2 

BOTUCATU  
16 

BRAGANÇA PAULISTA  
5 

CAMPINAS  
36 

CAMPINAS CENTRO  
2 

CAMPINAS NORTE  
1 

CAPITAL  
618 

CARAGUATATUBA  
5 

CATANDUVA  
4 

CONCHAL  
4 

COSMÓPOLIS  
4 

DESCALVADO  
1 

DRACENA  
1 

ESPÍRITO SANTO DO PINHAL  
3 

FERNANDÓPOLIS  
4 

FRANCA  
13 

GARÇA  
3 

GUAÍRA  
2 

GUARATINGUETÁ  
6 

GUARULHOS  
2 

GUARULHOS/LESTE  
16 

HORTOLÂNDIA  
5 

IBITINGA  
2 

ILHA SOLTEIRA  
1 



INDAIATUBA  
2 

ITANHAÉM  
1 

ITAPETININGA  
1 

ITAPEVA  
3 

ITAPIRA  
1 

ITAQUAQUECETUBA  
2 

ITATIBA  
3 

ITU  
3 

ITUVERAVA  
3 

JABOTICABAL  
4 

JACAREI  
2 

JAGUARIÚNA  
3 

JALES  
7 

JAÚ  
1 

JUNDIAÍ  
21 

LEME  
3 

LENÇÓIS PAULISTA  
1 

LIMEIRA  
10 

LINS  
4 

MAIRIPORÃ  
2 

MARÍLIA  
22 

MATÃO  
2 

MOCOCA  
3 

MOGI DAS CRUZES  
19 

MOGI GUAÇU  
20 

MOGI MIRIM  
4 

MONGAGUÁ  
4 

NOVA ODESSA  
1 

OLÍMPIA  
3 

OSASCO  
8 



OSVALDO CRUZ  
2 

OURINHOS  
6 

PARAGUAÇU PAULISTA  
7 

PAULÍNIA  
2 

PENÁPOLIS  
2 

PEREIRA BARRETO  
3 

PINDAMONHANGABA  
1 

PIRACICABA  
25 

PIRAJU  
2 

PIRASSUNUNGA  
14 

POÁ  
1 

PORTO FERREIRA  
2 

PRAIA GRANDE  
6 

PRESIDENTE EPITÁCIO  
2 

PRESIDENTE PRUDENTE  
19 

PRESIDENTE VENCESLAU  
6 

PROMISSÃO  
2 

REGISTRO  
8 

RIBEIRÃO PIRES  
4 

RIBEIRÃO PRETO  
23 

ROSANA  
1 

SALTO  
3 

SANTA BARBARA D'OESTE  
1 

SANTA CRUZ DO RIO PARDO  
3 

SANTA FÉ DO SUL  
5 

SANTO ANDRÉ  
11 

SANTOS  
23 

SÃO BERNARDO DO CAMPO  
13 

SÃO CAETANO DO SUL  
6 

SÃO CARLOS  
9 



SÃO JOÃO DA BOA VISTA  
8 

SÃO JOAQUIM DA BARRA 2 

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  
1 

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
25 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
18 

SÃO MANUEL  
2 

SÃO ROQUE  
1 

SERRA NEGRA  
3 

SERTÃOZINHO  
2 

SOCORRO  
6 

SOROCABA  
18 

SUZANO  
6 

TATUÍ  
2 

TAUBATÉ  
12 

TUPÃ  
4 

UBATUBA  
4 

UPS CERQUILHO  
4 

UPS TEODORO SAMPAIO  
1 

VALINHOS  
3 

VÁRZEA PAULISTA 
4 

                                   TOTAL                            1381 

 


